
© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

Česká společnost pro kybernetiku a informatiku
Gymnázium Polička

Digitální dovednosti

Požadavky trhu práce

Mezinárodní koncept ECDL



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

Jaké digitální dovednosti 
budete potřebovat?



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

❑ Vyhledávání informací?

❑ Počítačové sítě?

❑ Sociální média? 

❑ Hardware?

❑ Grafika?

❑ Účetnictví, informační systémy?

❑ Prezentace?

❑ Psaní textů a vytváření tabulek?

❑ Elektronická pošta?

❑ Programování?

Digitální kompetence

… profesní

… přenositelné



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

Co je špatně?

KONTAKTY
holič +420 603 555222

Ing. Novotný 254225333

Pepa Krátký 601 85 85 63, 554 254121
Mamina 602458765

Mářa 723 925 689
paní Horká 224545333, kl. 21

KONTAKTY

Jan Novák 603 555 222
Ing. Vít Novotný 254 225 333

Josef
Josef

Krátký
Krátký

601 858 563
554 254 121

Anna Vávrová 602 458 765
Marie Volná 723 925 689

Bc. Zdena Horká 224 545 333



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

… napadá vás něco?



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

… a s tímhle v práci neuspějete

http://www.youtube.com/watch?v=T9xDOngSyA4


© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

ECDL Austria / OCG Study 2014
… Dánsko, Finsko, Německo, Švýcarsko, Singapur, Indie

Computer Essentials – sebehodnocení vs. skutečné dovednosti
(průzkum vs. diagnostické testy ECDL)

Velmi dobré
Dobré
Průměrné
Špatné
Velmi špatné

Velmi dobré nebo dobré

Průměrné

Špatné nebo velmi špatné



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

1. Práce s dokumenty

2. Komunikace

3. Týmová spolupráce

4. Využívání různé techniky

5. Vyhledávání informací

6. Bezpečnost

Dovednosti pro trh práce



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

Photo: Fiat Chrysler Autos

❑ Robotika a Průmysl 4.0 mění trh práce, ale …

Revoluce nebo budoucnost?

McKinsey Global Institute



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

Mezinárodní certifikace
digitální gramotnosti ECDL



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

❑ „European / International

Certification of Digital Literacy“

❑ ECDL se zabývá všemi běžnými digitálními
dovednostmi potřebnými pro život i práci

❑ ECDL říká, co byste měli umět (Sylaby)

❑ ECDL zjišťuje, jestli to opravdu umíte (Zkoušky)

❑ ECDL umožňuje doložit, že to umíte (Certifikáty)

Co je ECDL?



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

Moduly ECDL



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

Nové moduly pro školy



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

Nové moduly ECDL pro praxi



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

K čemu je ECDL dobré? 

❑ ECDL CERTIFIKÁTY … zjednodušují pracovní pohovory, usnadňují 

prokazování digitálních kompetencí

❑ LEPŠÍ POZICE PŘI VÝBĚRU ZAMĚSTNÁNÍ … dobré podniky 

potřebují zkušené zaměstnance s mnoha dovednostmi, úzká specializace v 
oboru nestačí

❑ ZVÝŠENÍ ADAPTABILITY NA TRHU PRÁCE … digitální 

dovednosti zvyšují schopnost přizpůsobit se operativně novým 
požadavkům zaměstnavatele nebo nabízí širší možnosti uplatnění

❑ VĚTŠÍ ŠANCE NA ÚSPĚŠNÉ ZVLÁDNUTÍ STUDIA NA VŠ 
… některé VŠ v ČR a řada VŠ v zahraničí uznávají ECDL certifikáty



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

Jak funguje ECDL?

❑ Způsob vzdělávání není předepsán

❑ Všechno, co je nutné na zkoušky umět, je v sylabech

❑ Zkoušky lze skládat po celém světě

❑ K účasti na zkoušce ECDL je nutný tzv. „ECDL index“

❑ Jedna zkouška trvá max. 45 minut / 32 až 36 úloh

❑ Většinu úloh tvoří praktické úkoly

❑ Je možné si vybrat moduly a SW prostředí

❑ Výsledky zkoušek jsou vyhodnocovány anonymně

❑ Zkoušku je možné neomezeně-krát opakovat

❑ Hranice úspěšnosti je 75 % bodů



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

ECDL / ICDL certifikáty

✓Existuje více druhů ECDL / ICDL certifikátů
… každý říká o digitálních dovednostech svého držitele něco jiného

✓Platnost certifikátů
… není časově ani právně omezena; dokládají dosaženou úroveň

přenositelných dovedností, nikoli znalost konkrétní
aplikace nebo řešení



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

Certifikát ECDL



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

Certifikát ECDL Profile

Skutečný „Řidičák na počítač“

… je seznamem všech 
historicky úspěšně 
složených zkoušek 

ECDL



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

Uznávání ECDL certifikátů
při studiu a u maturit

❑ Školy uznávají ECDL certifikáty … 

místo testů, písemek, zkoušení, 
ročníkových prací, projektů a podobně

❑ Některé školy „maturují z ECDL“ … 

v rámci praktické části profilové 
maturitní zkoušky

❑ Ředitel školy může „uznat vybrané 
ICT certifikáty“ u školních maturit 
(ECDL, CISCO, Microsoft, Oracle, 
AutoDesk a další) … praktická část 

profilové maturitní zkoušky



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz



© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

ECDL … využívá více než 140 zemí světa
ECDL … zkoušky složilo více než 16 miliónů lidí

ECDL … se stalo celosvětovým standardem
ECDL … se mění na ICDL

https://www.youtube.com/watch?time_continue=2&v=Yk6dvcMp0-E


© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

@ECDLCZ

https://business.facebook.com/ECDLCZ
https://business.facebook.com/ECDLCZ/?view_public_for=305763063213810


© 1999 - 2019, ECDL-CZ, www.ecdl.cz

Digitální dovednosti nebo
ECDL certifikát? 


